MDVII.

1-3. Julii ex Bononia discessus et in Urbem triumphalis ingressus. 6, 7. Sedati motus Genuenses et Liguria in Gallicam provinciam redacta. 8-10. Pacem inter Gallum et imperatorem redintegrare nititur Pontifex. 11, 12. Lusitanus rex, occasione sumpta de Turceo imperio a Persarum armis et sectis labefactato, bellum sacrum promovet. 13-20. Socotora insula et aliae Orientis regiones Christo a Lusitanis restitutæ, et exinde magna per Urbeletum significaciones. 21, 22. Pontificis litteræ ad principes Christianos de incunda inter ipsos concordia, et viribus in Turcas conjungendis. 23. In America amplificatum impetum Christianum. 24. Auctum cardinalium collegium. 25. Felix obitus S. Francisci Paulani. 26-28. Sacra ædicula Lauretana miraculis illustrata, et indulgentiis decorata. 29. Leges militiæ S. Jacobi instaurata. 30. Blasphemus impostor in Germania.

MDVIII.

1-8. Germano, Gallo et Venetis inter se conciliandis totus est Julius, et profitetur se cum regibus bellicos labores in Turcas suscepturum. 9-12. Solemnes gratiarum actiones pro Indicis Lusitanorum victoriis. 13, 14. De Castello regno orta disceptatio; Ungarus et Polonus ob ingruentia bella excusati de non missis ad Pontificem legatis; Ismael Persarum rex prophetam agit. 15-18. Pickardorum errores. 19, 20. Tartari et Moschii a Polonis fusi. 21-22. Bentivoli Bononiam tentant. 24, 25. Cardinalium plurimum obitus, et novorum creatio. 26. Sextus Robureus creatus eques Rhodius. 27, 28. Infestata Liguria a Saracenis: Carolus Sabaudiae dux ense sacrato donatus. 29. Sanctio contra raptore honorum ad manifragos pertinentium. 30-32. Paralytica sanata in aede Lauretana.

MDIX.

1-4. Conspirant cum Pontifice reges in Venetos. 5-9. Moniti Veneti ut Ecclesiasticas urbes restituant. 10-12. Initio certaminis Veneti videntur, inox deleti, caelo in eos pugnante. 13-15. Veneti et Bentivoli male ad Concilium tatarum provocant. 16-18. Restitute a Venetis urbes. 19. Placato Pontifice, Veneta virtus resurrexit. 20, 21. Similitas exorta inter Julium et Gallorum regem. 22. Exorta apud Helvetios haeresis. 23-28. Oramus, duce Ximenio, Afris eruptum. 29. Sopita lis inter Ferdinandum et Maximilianum reges. 30, 31. Lusitanorum in Indiam expeditio ingens et prospera. 32, 33. Gratulatoria litterae imperatricis Etiopum ad regem Lusitanum. 34. Concussa terra motu Constantinopolis. 35. Henrici VII Anglie regis obitus et elogium: late leges adversus provocantes ad singulare certamen.

MDX.

1-6. Pactiones inter Pontificem et Venetum initae. 7-11. Ritus servati in absolutione censurorum, et celebrata Venetiis publica letitia. 12. Cæsar et Gallus aegre ferunt pacem Venetis datum. 13-15. Dissidii inter Pontificem et ducem Ferrareensem causa. 16, 17. Divinitus edita futurorum bellorum presagia. 18, 19. Quinque cardinales a Julio deficiunt. 20. Turonenses caetus in quibus agitantur subdole propositiones auctoritati Apostolicae hostiles. 21. Damnata a Ferdinando Hispano schismatica molimina. 22, 23. Galli cum Bentivolis tentant Bononiam. 24-28. Neapolitani regni jura a Gallo ad Hispanum transmissa. 29. Iudei e regno Neapolitano ejecti. 30-33. Bugia, Tripolis et aliae arcis ab Hispanis captæ. 34-36. Urbs et insula Goa ab Albuquerquo recuperatae. 37. Missi sacerdotes ad Congensem regnum. 38, 39. Prussia et Livonia infestata a Moschis et Tartaris: Poloni ab omnibus derelicti cum Turca inuenit pacem. 40, 41. Eucharistia transfossa a Judais, divinitus integra remanet: unde Iudei a Marchia Brandenburgensi depulsi.

MDXI.

1-6. Maximiliani et quorundam cardinalium argutiae pro celebrando in Julium conciliabulo. 7, 8. Falsitatis et impudentiae convicti schismatici. 9-13. Indictio Lateranensis Concilii. 14-22. Contendunt inepite schismatici jus vocande Synodi ad se devolutum, et inchoant Pisani conciliabulum. 23-29. Seditiosos in sua contumacia perstantes ab impio conatu recuperare nittitur Pontifex. 30, 31. Angeli anachorite litterae objurgatoriae tum ad Carvajalum, tum ad Gallorum regem. 32-36. Judicaria actio contra cardinales rebelles qui exaucitorantur. 37-41. Decreta conciliabuli Pisani a Cajetano refutata. 42, 43. Pisani Mediolanum factiosi se conferunt. 44-46. Potitur Mirandula Pontifex. 47. Cardinalium creatio. 48, 49. Exercitus pro recuperanda Ferraria a Julio comparatur. 50. Mediolanensis senatus censuris percussus. 51-53. In conventibus Mantuanis de pace inter principes agitur. 54, 55. Hieronymus Emanius a Germanis in carcere retentus, et B. Virginis ope liberatus. 56, 57. Proditus Galli a Gureensi. 58, 59. Bononia a Gallis occupata. 60, 61. Alidosius cardinalis a duce Urbini trucidatus. 62. Joannes Medicus instructus mandatis pro Bononia et Ferraria recuperandis. 63-67. In Gallum regem ceteri principes federati. 68, 69. Prona ad jugum subeundum Africa. 70. Malaca capta a Lusitanis. 71. Goa oppugnata ab Indis. 72-73. In America Cuba insula explorata.

MDXII.

1, 2. Negant schismatici liberum Romæ Concilium celebrari posse: a Cæsare mitti legatos postulant. 3, 4. Cardinalis Sedunensis legatus Apostolicus ad imperatorem et ad Helvetios. 5-7. Gallorum victoriis elati schismatici Pontificem contumacia impudenter accusant. 8-19. Inanes schismaticorum argutiae a Cajetano in suis Commentariis confutatae. 20, 21. Immense prælium ad Ravennam commissum. 22-24. Angustiis pressus Julius pacem a Gallo propositam admittere cogit. 25-37. In Pontificem furunt schismatici. 28, 29. Post aliquot prorogationes, indicitur Concilium ad tertium Maii diem. 30, 31. Veteribus corruptelis et curia Romana sublevandis datur opera. 32-34. Quæsita et responsa circa ritus in Concilio servandos. 35-38. Pontificis ad Lateranensem Basilicam solemnis protectio, et incæptum Concilium. 39-41. Pontificis et Egidii Viterbiensis orationes quibus aperiuntur causæ inductionis Concilii. 42, 43. Prima sessio: imperata presulibus modestia. 44, 45. Habita a Spalatensi archiepiscopo oratio de expeditione in Turcas decernenda. 46, 47. Secunda sessio: Angliae et Hispaniae reges se profitentur Pontifici et Concilio conjunctissimos. 48-51. Pisani conciliabuli gesta rescissa; presulibus non accessuris ad Concilium objectæ poena. 52, 53. Inter secundam et tertiam sessionem, multa regua adhærent Concilio. 54-58. Galli ab Insubria pulsi in odium schismatis. 59, 60. Cardinalis Medicus ex hostium manibus eruptus. 61, 62. Medicus Florentiae restituti. 63-68. Ludovico rege anathemate percusso, ruit undique in Italia Gallica potestas omnium Italarum plausu. 69, 70. Plurimum Italicarum urbium ora-

SUMMARIUM.

tores fidem Julio addicunt, 74-76. Ferrarie dux a Pontifice veniam precatur, sed iussus Ferrariam restituere fugit, 77-81. Rex Navarre, socius Galliae regis, regno pulsus, 82-83. Ora-tores regum Danie et Scotie prolitentur se Pontifici et Concilio adhaerere, 86-89. Conventus tum Treviris, tum Coloniæ ab imperatore congregati, in quibus peccata in ebrios statuantur, et cardinales perduelles damnantur, 90, 91. Gurcensis purpura donatus; fedus inter Ponti-ficem et principes, exceptis Venetis et Gallis initum; de preda Italica inter victores certa-tur, 92-95. Sessionis tertie Acta: imperatoris nomine Gurcensis Concilio Lateranensi adha-ret, 96-99. Galba sacris interdicta; præsumum non concurrentium ad Concilium inertia insi-gnis, 100-102. Veneti Concilio se jungunt; de abroganda Pragmatica Sanctione actum, 103. Quarta sessio: Marcelli ad Julium oratio parenetica, 104. Tartarorum Praecopiosum in Poloniam irruptio, et parta de eis victoria, 105-107. Turcicam imperium gravissimis sedi-tionibus exagitatur, 108-118. In Indis et Congensi regno Christiana res divina ope et Lusi-tanorum virtute aneta, 119. Antonii Laurerii Minorite nobile facinus.

ANNALES ECCLESIASTICI.

SIXTI IV ANNUS 11. — CHRISTI 1481.

1. *Card. Melphetensis in Germaniam missus ad conciliando imperatoris et regis Hungariæ annos.* — Anno post Christum natum millesimo quadragesimo octogesimo primo, iudicione XIV, attulit universo Christiano orbi feli-cem rerum conversionem repentinus interitus Mahometis II, hostis Christi cultorum acerbissimi, qui Rhodios iterum bello petere decreverat; ea namque insula ab imminentे pernicie liberata est, atque Hydruntum pulsis Turcis fuit receptum: de quibus acturi, quæ ordine temporum gesta sunt, tum ex Jacobi Maffei Volaterrani Diariis, tum ex Pontificiis litteris ejusque temporis historicis afferemus. Cum in Germania ordinum imperii solemnes conuentus celebrandi essent ad conficiendam contra Tureicas grassationes expeditionem, ac Fridericus Cæsar et Malthias Hungarus ob id in concordiam redigendi essent, decretum est in sacro purpurato-rum senatu, ut cardinali Melphetensi, qui poste, accepto Innocentii VIII nomine, Sixto in Pontificatu successit, ea provincia daretur, quod idem Volaterranus¹ suis ita Monumentis consignat: « Senatus hodiernus habitus die Veneris xix Januarii peperit nobis legatum ad Germanos. Designatus est cardinalis Melphetensis. Legationis causa, quæ affertur in vulgo, est ea potissimum, ut Fridericum Cæsarem et regem Hungarorum Matthiam, multos jam annos invicem contendentes, simul conciliet: eo autem maturius credunt profecturum, ut Concilio Germanorum Pontificis nomine intersit, quod apud Norimbergam, Germaniæ nobile oppidum, indictum est ad secundam diem venturæ Quadragesimæ celebrandum». Et infra: « Joannes

Baptista ei est nomen, Genua oriundus ». Addit ipsum proximo mense legationem deposuisse, atque subrogatum Ursinum Theanensem episcopum in ejus locum esse.

2. Fudere plura contra Turcas verba inania Germani imperatore Frederico, cui non modo imperii Christiani defendendi Mahometanique invadendi deerat animus, sed ne quidem haereditarias provincias a Turecis irruptionibus tutari poterat: cum vero barbari retundendi specie expeditionem confeccisset, et post Mahometis II mortem amplissima recuperandæ ditionis amissæ fulgeret occasio, non cum Matthia junxit arma in Turcas, sed veteri occupandæ Hungariæ ambitione pereitus, regnum Hungari-cum evastavit, atque ita Matthiam a persequendo Bajazete Mahometis successore, ac redintegranda in pluribus provinciis religionis majestate revocavit, ut Naucerus Germanus auctor ejus temporis observat, sic inquiens²: « Matthias Hungarorum rex eidem, nimirum Bajazeti, maximum bellum indixit, et prorsus illum ex Dannibii finibus ejecisset, nisi Frederici imperatoris exercitus ductor Pannoniam igni et ferro, ac depopulationibus vastare cœpisset. Verumtamen Stephanus Valachiae episcopus, acceptis a Matthia rege copiis, hunc Vala-chia, id est, Mysia superiori vi et armis expoliavit ». At de Mahometis morte repentina, deque Bajazete successore inferius: nunc institutam de bellico apparatu ad frangendos superstitis adhuc tyrannii impetus narrationem repetamus.

3. *Interprete rege Gallo fœdus initum et pac-tiones sanctæ inter principes ad Turcas pellendos*

¹ Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. l. II.

ex Italia. — Celebrati fuere Romae a Sixto Pontifice una cum regum ac principum oratoribus conventus solemnes, ut universi ad sustentandam labantem Christianam rempublicam consenserent, factumque est, Ludovico XI Francorum rege urgente, ut ad sacrum bellum gerendum in Tureas, eosque Italia pellendos fodus sanxerint, sumptuunque bellicorum onera ad suppeditanda militi stipendia confundamque classem inter se partiti fuerint: qua de re extant in Ms. Codice Vallicellano⁴ publicae tabulae tunc confectae, ex quibus historiae veritas potius laurienda est, quam ex iis scriptoribus, qui ex sparsa rerum gestarum fama, vel ex narrationibus aliorum haud ita exploratis historias suas texere consueverunt.

4. « Contractus obligationis, contributionis et taxationis triennalis potentatum contra Turcum.

« In nomine Domini Amen. Anno Incarnationis Dominicæ M D I X X I , Indictione XIV, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris et domini domini Sixti divina providentia papæ IV anno X. Pateat omnibus evidenter præsens publicum instrumentum inspecturis, qualiter cum proxima superiori Estate, dum Turei Christianæ religionis et orthodoxæ fidei, ac profitentium eam atrocissimi hostes insulam Rhodi arcta obsidione tenerent, et in Apulia Hydruntinam civitatem cum miserabili incolarum illius clade et horrenda crudelitate occupassent, præfatus sanctissimus dominus noster, qui cum serenissimo Ferdinando rege Sicilie illustri et nonnullis Italiæ potentatibus pro insulæ defensione et Hydruntinæ civitatis recuperatione possibilia remedia ex tempore adhibuit, et pro sedandis et submovendis non sine labore grandi per sanctitatem suam potentatum Italiam dissensionibus, in quibus plurimum Turci confidebant, inter eosdem potentatus treugas et sufferentias ad certum tunc tempus expressum indixit; proinde attendens rempublicam Christianorum, Turcis jam Italiam ealeantibus, quod antea inauditum fuerat, in longe majori periculo constitutam fore, quam unquam retroactis temporibus tuisset, et ejus defensionem eliam Romanorum imperatori, ac universis Catholicis regibus et potentatibus fideliū incombere; ex parte Domini nostri Jesu Christi, cuius vices gerit in terris, eosdem imperatorem, reges, principes et potentatus Christianorum ubilibet existentes, tam intra quam extra Italiam, per legatos, nuntios et litteras cum instantia requisivit, ut per eorum oratores instructos cum opportunis mandatis in alma Urbe coram sanctitate sua certo et determinato tempore convenient ad consultandum, deliberandum et conccludendum cum eadem sanctitate, et reveren-

dissimis in Christo Patribus sanctæ Romanæ Ecclesiae cardinalibus super hujusmodi imminentि gravissimo fidei periculo, et Christianæ religionis defensione: convenerint quoque ad hanc dietam oratores habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum per illorum authenticas litteras et instrumenta per eos exhibita, et penes sanctissimum dominum nostrum et cameram Apostolicam existentia, et in diversis ac repetitis conventionibus et tractatibus super defensione prædicta habitis inter eos, ut dixerunt, quamplurima salubria, et utilia ac pernecessaria ad defensionem eamdem remedia proposita, disenssa et mature examinata fuerint, et præsentim satubre consilium prædicti Christianissimi Francorum regis consulentis et suadentis, quod præfato sanctissimo domino nostro, utpote capiti Christianæ religionis et fidei universæ Christianorum, imperator, reges, principes et alii potentatus debeat seipso eorumque amplissimas vires ad profugandos fidei hostes propugnatores adjungere et unire, et ad hoc faciendum juxta suarum virium facultates se sua sanctitati obligare, et unam sanctissimam unionem animorum et virium eorumdem cum sua sanctitate inire.

5. « Quod non immerito fuit a sanctissimo domino nostro et reverendissimis dominis cardinalibus et oratoribus præfatis collaudatum, cum nihil consultius, nihil salubrius, et ad expellendos a finibus Christianorum Redemptoris nostri immanissimos hostes efficacius, quam ut ii, qui militiae Christianæ stipendiis sunt astrieti, quique unum Deum colunt, unam fidem, unum profitentur Baptisma, eidem omnipotenti Deo, ejusque vicario tanquam capiti adhaereant, confirmentur, uniantur, omnes sicut vir unus eadem mente unoque consilio in id ipsum convenient, ut quorum unum est mysticum Christi corpus, unus ad bene operandum et expugnandum communes hostes sit animus, et sicut una fides, una etiam sit pietas actionum. Ideo præfatus sanctissimus dominus noster, ad quem ut Jesu Christi vicarium hujusmodi orthodoxæ fidei et Evangelicæ veritatis illiusque cultorum, quorum pater est, defensio principaliter pertinet: quique dum adventus prædictorum oratorum ultra quam rei magnitudo et imminentis periculum exigetur, differre videretur, cum prædicto serenissimo rege Ferdinando defensioni hujusmodi infendere sub certis tunc expressis modo et forma convenit, et deinde triennales inducias inter universos imperatorem, reges et alios dissidentes per totum orbem constitutos noviter indixit; hos continuatos labores ad effectum deducere cupiens, suadente præsentim hoc, ut præfertur, Christianissimo Francorum rege, qui inter alios Catholicos reges et principes spontaneus ad hoc opus adjutor et cooperator acedit, et tantæ expeditionis molem amplecti,

⁴ Ms. Val. sign. lit. B. num. 49. p. 212.

et eum suo potentissimo exercitu predecessorum suorum regum Francorum sequendo vestigia, hostis ejusdem infestissimi atroees injurias ulcisei tota mente affectat, eum praefatis reverendissimis dominis S. R. E. cardinalibus in consistorio suo secreto congregatis vice et nomine Romanæ Ecclesiae, et oratores praefati agentes omnia et singula infrascripta vice et nomine eorum potentatuum, a quibus respective ad dictum dietam missi sunt, volentes consulta, discussa, examinata, tractata et conclusa inter eos ad optatum finem perducere, eoram nobis notariis et testibus infrascriptis devenerunt ad hujusmodi sanctam et unanimem ac laudabilem convenientem concordiam, ac animorum et virium eujuslibet eorumdem regum, principum et potentatuum cum praefato sanctissimo domino nostro, Romana Ecclesia, et Sede Apostolica illiusque potentia et viribus unionem solemnni stipulatione interveniente vallataam, per quam voluerunt quod praefatus sanctissimus dominus noster, ut caput Christianæ religionis et fidei, hujusmodi sanctissimæ unionis ad hujusmodi fidei confessionem caput, ductor et director existeret, et una cum collegio praefatorum reverendissimorum S. R. E. cardinalium pro ejusdem fidei defensione et hostium profligatione viginti quinque triremes instruere et armare annis singulis teneatur, serenissimo rege Ferdinando praedicto quadraginta triremes secundum conventionem inter eumdem et ipsum regem alias unitam instruente et armante, ac aliis potentibus Italiae summas et quantitates infrascriptas juxta taxas eis per sanctissimum dominum nostrum alias proinde moderatas modo et forma in presentibus capitolis expressa solventibus, et eum per praefatum sanctissimum dominum nostrum et alios incorporatos seu incorporandos fuerit deliberatum, quod serenissimus dominus rex Hungariae contra Tureum bellum gerat, eadem sanctitas quinquaginta millia florenorum auri de camera et rex Ferdinandus praedictus centum millia, et alii potentatus taxam eis convenientem praedicto regi Hungariae dare et solvere teneantur, modo et forma per praefatum sanctissimum nostrum ae incorporatos praedictos statuendis et ordinandis.

6. « Item voluerunt, quod praefatus Christianissimus Francorum rex eum sua potentia ex nunc praefato sanctissimo domino, Romana Ecclesia et Sedi Apostolica illiusque potentia et viribus ad ejusdem fidei defensionem unitus sit, et in unione hujusmodi, ut una ex principaliibus ejusdem sanctissimæ unionis, eo taudante initæ, columnis interveniat, et pro ejusdem fidei defensione, ac illius persecutoris exterminatione, eam quantitatem dumtaxat, ad quam rex ipse seipsum in pecunia vel in classe taxabit anno quolibet, similiter statutis tempo-

ribus ad pernecessarium opus defensionis hujusmodi persolvere debeat; sperantes quod rex ipse more suorum praedecessorum Christianissimorum Francorum regum, qui pro fide praefata, et Apostolica Sede se, et sua exponere sapienter non formidarunt, se ipsum tali solutionis onere pregravabit, quale recognoscet rei magnitudinem exigere, et sue regiae celsitudini in tanta Catholice fidei necessitate convenire.

7. « Item similiter votuerunt, quod singuli atii potentatus praedicti, pro quibus oratores praefati respective, ut praefertur, intervenerunt, ex nunc cum omni eorum potentia sanctissimæ dominæ nostre Romana Ecclesia et Sedi Apostolica praefatis censeantur uniti, et in hujusmodi sanctissima, et apud Deum meritoria, ac commendabili animorum et virium unione, ad fidei praefatae defensionem ordinata, recepti et incorporati, ut praefatae unionis honorabilia et principalia membra, teneantur ad opus defensionis et expugnationis persecutorum fidei memoratae solvere annis singulis summas et quantitates infrascriptas, juxta taxas per praefatum sanctissimum dominum nostrum alias provide moderatas.

8. « Item voluerunt, quod serenissimus imperator, et omnes singuli alii Catholici reges, principes et potentatus Christianorum, eiuscumque status, gradus et conditionis existant, et quacumque Ecclesiastica vel mundana dignitate præfulgeant, possint seipso et eorum vires et potentiam in fidei favorem praefato sanctissimo domino nostro unire, et adjungere, prout pro eorum zelo fidei et religionis indubitanter eos facturos esse speratur: debeantque super hoc per praefatum sanctissimum dominum nostrum sollicitare, et eis, de quibus sanctitati sua videbitur, mediis induci ad intrandum et se incorporandum hujusmodi unioni, et contribuendum pro eorum virili ad fidei memoratae defensionem.

9. « Item quod omnes et singuli incorporati, et quos incorporari contingat in unione et sanctissima concordia prælata debeat quantitates, ad quas taxæ eorum ascendunt, promptas et paratas tenere quolibet anno, et dum desuper requisiti per praefatum sanctissimum dominum nostrum fuerint, illas in aliquo loco certo et tuto deponere ad opus ipsum pernecessarium defensionis fidei, et non in alios usus exponendas juxta declarationem praefatorum sanctissimi domini nostri, et collegii reverendissimorum dominorum cardinalium, ac potentatuum unioni hujusmodi incorporatorum, et deinde incorporandorum in locis et causis, quæ expositione hujusmodi, et subventione celerius indigere, et majori periculo subjici videbuntur; nec in hujusmodi taxis, et quantitatibus possint aut debeat computari illæ quantitates, quas unus

potentatum prædicatorum virtute particularium confederationum earumdem persolvere tenetur, et solveret etiam in defensionem ejus, cui solveret ab infidelibus memoratis.

10. « Item quod præfata sanctissima unio et concordia ad hostium tidei exterminationem duret et durare debeat per triennium, a die stipulationis præsentis contractus computanda et et ultra, ad sanctissimi domini nostri, et regum, ac potentatum unioni hujusmodi incorporatorum, et deinceps incorporandorum, vel majoris partis ipsorum beneplacitum.

11. « Item voluerunt et convenerunt, quod omnes et singuli reges, principes et potentatus, qui in hac unione, ut præfertur, incorporati sunt et uniti, ad majoris roboris firmitatem teneant et debeat, omni excusatione semota, ultramontani videlicet infra tres, citramontani vero infra unum menses in forma de jure valida omnia et singula in præsenti sanctissimæ unionis et concordiae fidelium in Tureos Instrumento contenta ratificare : et idem Christianissimus rex Francorum infra trimestre taxam suam declarare, et per publica desuper confecta Instrumenta, aut litteras authenticas eum insertione tenoris præsentis Instrumenti de ratificatione et taxatione hujusmodi præfatum sanctissimum nostrum, vel reverendissimum cardinalem Sabiniensem, Sedis Apostolice legatum, nomine eius vice sanetitatis certificare, qui ut ejusdem unionis caput hujusmodi ratificationes et taxationes ad singulorum ejusdem unionis membrorum, et potentatum notitiam deducere non postponet.

12. « Item voluerunt et convenerunt, quod omnia et singula præmissa bona fide efficaciter adimplere debeant sub pena mille marcarum argenti per illos, qui non adimplerent, eo ipso incurrenda, medietate videlicet ad opus hujusmodi defensionis et expugnationis præfatae, et reliqua aliis adimplentibus applicanda : quam penam sanctissimus dominus noster, et singulorum potentatum oratores prælati dare et solvere promiserunt toties quoties fuerit contrahactum, volentes quod pena hujusmodi commissa exacta, vel non exacta nihilominus præmissa omnia in sua firmitate remaneant, et observentur. Pro quibus omnibus adimplendis et observandis, ac jam dicta pena præfatus sanctissimus dominus noster se, et omnia bona Romanae Ecclesiæ, oratores vero præfati eorum potentatus prædictos, et eujusque illorum bona præsentia et futura solemniter invicem respective obligarunt, etc.

13. « Quantitates autem, quas solvere tenentur potentatus prædicti taxati præfatae sanctissimæ unioni incorporati sunt infrascriptæ, videelicet : serenissimus rex Ferdinandus quadraginta triremes, et serenissimo regi Hungariae, ut præfertur, centum millia ducatorum : dux

Mediolani triginta millia ducatorum : Jamenses quinque triremes annis singulis dicto durante triennio. Florentini viginti millia ducatorum : dux Ferrariae quatuor triremes : Senenses quatuor triremes : Lueenses unam triremem : marchio Mantuanus et Montisferrati unam triremem : Bononienses duas triremes ». Contulerunt¹ etiam se in illius sacri belli societatem Alfonsum rex Lusitaniae, quem egregie instrutam classem submisso visuri sumus, quæ tamen tardius re jam confecta Neapolim appulit ; ac Ferdinandus rex Aragonum, qui viginti octo naves majoris alvei, minoris vero alias duodecim comparavit², sed de eo iterum inferioris. Nunc reliqua, quæ sub anni initio gesta sint, prosequamur.

14. *Grassantibus Turcis in Calabriam, instruitur sumptu Pontificio classis.* — Dum Italia, exceptis Venetis, qui antea deserti a cæteris Christianis pacem a Mahomete II redemerant, bellum parabat in Turcas, ii in finitimos Hydruntino agros factis excursionibus omnia vastabant, tantusque Calabros terror invaserat³, ut ex Italia in Hispanias, abjectis omnibus fortunis vitæ servandæ cupiditate, aufugerent : qui vero ceperant arma Turcei furoris formidine pavidi, abjectis in prælio armis, vitam ignave orarent, mox a Barbaris immaniter contrucidabantur : quam ob causam Julius Aquaviva, cum a copiarum parte desertus fuisset, una cum aliis a Turcis caesus perit, de quo agit Volaterranus⁴, meminitque Joannes Albinus, et fugam, ut vitæ consuleret, capere detrectasse narrat ; atque ex nostris mille quingentos cecidisse, neque incruentam fuisse victoriam Turcis, qui paulo post Alfonsi adventum non tam temere discurrere ausi sunt, compositis tamen ordinibus, quo præda spes trahebat, irrupere, omni calamitatum genere Christianis insultantes.

15. Dum late ferrum flamasque circumferabant Turcæ, instruebantur classes Genuæ et Anconæ Pontificio sumptu ad infringendos Turcios conatus, cui cardinalem Genuensem die vigesima Februarii cum amplissima legati Apostolici potestate præfectum narrat Jacobus Volaterranus⁵ : qui etiam tradit Julianum Roubureum cardinalem in Gallis legatum adeo naviter ad elicienda auxilia ineubuisse, ut Gallus subsidiariam auri vim in belli Turcei sumptus suppeditandam decreverit ; de illius enim oratoribus in sacro senatu auditis haec prodit : « Prima Dominica Quadragesimæ, quæ venit ad xi mensis Martii », et infra, « vocati a Pontifice Gallorum oratores die Mercurii xiv Martii in secreto senatu auditи sunt. Obtulerunt in subsidium belli adversus Turcos aureorum trecenta millia, ducenta videlicet a clericali po-

¹ Jacob, Volat. I. iii. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ² Id. ib.

³ Jo. Albin. de bello Hydrun. — ⁴ Volat. obi sup. — ⁵ Jacob, Volat. I. ii. Ms. arch. Vat. sign. num. 111.

testale exigenda, cælera a seculari, sub conditionibus tamen, quæ mihi adhuc penitus sunt ignotæ. Postulaverant et alia a Pontifice et senatu ad consequendam pacem cum Burgundo ».

16. *Balva cardinalis Ecclesiastica potestati traditus; legatio Caroli Provinciarum comitis ad Pontificem.* — Impetravit etiam idem Julianus legatus, ut cardinalis Balva, quem postulatum de lœsæ majestatis criminè vidimus, conjectumque in carcere, Ecclesiastice potestati traduceretur. Consultum ilaque a legato Pontificem, exente Januario, narrat prædictus Volaterranus, quis ordo judicarius in ea causa consituendus esset: « XXX Januarii delectus Patrum nonnullorum apud Neapolitanum, (nempe cardinalem), est habitus, actum est de cardinali Andegavensi, qui annos circiter duodecim a rege Francorum Ludovico carcere fuerat mancipatus ob suspicionem lœsæ majestalis, qui videlicet cum Carolo Burgundorum principe in necem suam machinatus esset. Nunc vero studio Apostolici legati Juliani cardinalis S. Petri ad Vincula est custodia eductus, et ipsi legato a rege judicandus traditus: sed legatus absque decreto Pontificis et senatus judicium ejusmodi sumendum non pulavit, ideo a Pontifice dicitur pessime quid agendum ».

17. Subdit auctor de oratoribus ad Pontificem missis a Carolo Andegavensi, comite Provinciæ, qui patrui Renati regis Siciliæ controversa jura ad se devoluta contendebat: « Quarta Dominica Quadragesimæ, quæ evenit kalendis Aprilis oratores Caroli Andegavensis Provinciæ comitis, qui se regem Siciliæ nominal, mortuo Renalo palruo suo, cuius relictus est haeres, urbem ingressi sunt. Ili dies aliquot Narniæ restilerunt, eo quod Pontifici et Patribus non placaret ingredi eos famquam regios oratores: qui titulus suspicionem daturus videbatur Ferdinandu Aragonensi; tempora vero minime pati, ut suspicionibus novis augerentur mala præsentia ».

18. *Promulgata in Turcas sacra militia.* — Operam navabat egregiam Sixtus ne bellum accenderetur, annoque superiori triennales omnibus Christi fidelibus inducias imperaratur, ne Christianum imperium opprimeretur a Turcis, atque octavo Aprilis hujus anni die sacros solemnes cœtus in Basilica Vaticana celebravit, atque inter divina mysteria, quæ augustiori pompa peracta sunt, Encyclicas datas ad omnes Christi fideles litteras legi jussit, quibus per baptismalia sacra, perque fusum a Christo in cruce cruorem sollicitati sunt, ut pacta inter se sequestra pace junctis animis armisque in ferocientem communem hostem prosilirent, quæ de re memorabili hæc Jacobus Volaterranus scriptis mandavit:

19. « MCDLXXXI, V id. Aprilis, qui dies

Dominicus est, de Passione nuncupatus, itum est de more a Patribus ad rem divinam: quæ quidem acta fuit in Basilica principis Apostolorum: sacris autem est operatus Baptista cardinalis S. Ceciliae, Melfitensis nuncupatus. Intra divinae rei solemnia jussit Pontifex in throno sedens circumstantibus ad subsellia cardinalibus, præsulibus, oratoribus, et totius curiæ, ac Romani populi et cleri proceribus, recitari a latere suo Diplomata, quæ de Patrum consensu edita erant. Eorum series admodum longa fuit, sed hæc, quæ sequuntur, exposuit: Primo Ecclesiæ nascentis initia, et felices ejus per tempora longa successus in eadem postea decrementa delapsus est. Hostium deinde Christi nominis victorias et triumphos, et ruinæ nostras et clades enumerat. Ac nunc landem positis ante oculos periculis et diseriminibus, in quibus addueta est Christiana res publica, monstralisque ingentissimis apparalibus Turcorum regis adversus Christianos omnes, novissime contra Italiam, in quam proxima Estate, eujus imperialor, bassam vocau, magna classe trajecit, et Hydruntinam civitatem occupavit: hortatur, admonet et obseruat reges, principes et potentatus omnes fidei orthodoxæ, ut qui bello laborant, pacem inter se agant: qui si minus ratione aliqua pacem agere vel nolunt, vel non possunt, inducias saltem per triennium pacis anfantr in proximis kal. Junii incipendum: convertantque quaque eorum arma in bellum Turcorum, quilibet juxta vires suas: qui si ipsimet ire in bellum nequeant, suo nomine et sumptu alium mittant, vel tantum pecuniae ministrent, quantum ipsi toto triennio essent exposturi. Recipit idem Pontifex in suam et Romanæ Sedis protectionem omnes eunes vel missentes in bellum durante toto triennio, et toto semestri secuturo, postquam a bello redierint domum, promittens se defensurum statum omnem illorum adversus quoscumque inferim offendentes. Preponit cœlestia præmia, monita Dei, sua, et obserafiones recipienti: negligenti vero aternam damnationem et maledictionem suam enuntiat. Quia vero Diplomata ipsa passim habentur, non insistam in his pluribus verbis. Recitavit ea altiori voce a Pontificis latere, ut dixi, amplissimus pater Franciscus diaconus S. Eustachii cardinalis Senensis, primum inter diaconos cardinales locum tenens, non quidem in saera veste constitutus, ut alias ipse idem sedente Paulo II in æde capitolina in simili fere ceremonia, sed in quotidiana senatoria, quam capam vocant. Is nepos fuit Pii II Pontificis maximi, Ponfificatus sui anno II ad cardinalatum electus ». Quæ perulgata erant Volaterrani temporibus, nunc velustate et obliuione sepulta sunt magna ex parte, nec Regestum Pontificium hujus anni reperimus; Encyclicæ tamen litteræ, de quibus memorat, extant in Ms.

Codice¹ Tabularii Vaticani, neconon in alio² Vallicellanae nostra bibliotheca nobis a cardinale Baronio una cum aliis insignibus monumentis relieto, ex quo pauca haec ad illustrandam historiam decerpsumus :

20. Ad futuram rei memoriam.

« Nos, qui dum Turci insulam Rhodi superiore anno arcta obsidione tenerent, et eodem tempore Hydruntinam civitatem occupassent, quamplorima possibilia nobis auxilia pro insulae liberatione et Hydruntinae civitatis earumdem recuperatione terra marique adhibuimus; et cum civitas ipsa Hydruntina recuperari non potuisset, prout nec adhuc potuit, lieet insula praedicta ab hujusmodi obsidione fuerit liberata, universos Italiae potentatus pacare, et ut invicem pacifice viventes contra eosdem Turcos arma sumerent, et ad illorum ex Italia expulsionem vacarent, efficacem operam adhibere curavimus, sperantes ipsorum potentatum facultates et vires ad id sufficere. Cum autem nuper intellexerimus eosdem Turcos maximam classem parare, et omnibus aliis curis omissis, ad insulae predictae, Italiæ, et Pannoniae, et Austriae occupationem, et fidei Catholicae omnimodam conculationem omnes suos divertissent cogitatus, et aperie cognoscamus ipsius savissimi hostis vires adeo auctas esse, et in immensum crevisse, ut omnibus Christianis principibus merito formidanda videantur, neque eas posse cohiberi, nisi a pluribus et diversis locis distrahanter, atque Italiam, Germaniam, Hungariam in primis ut hostibus viciniores in manifesto periculo versari, quæ profecto si singulariter et separatim invaderentur, tantis viribus sufficientes esse non possent, more pii patris pro filiorum salute semper anxii atque solliciti de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium», et infra, « per triennium a die kal. mensis Junii proxime sequentis inchoandum treuquas, inducias, seu belli moram, quas tenore presentium auctoritate omnipotentis Dei, et pro defensione et securitate Dominici gregis, quem Salvator noster pascendum, tuendum atque curandum nobis commisit, indicimus : » tum nonnullis interjectis subjicit : « Pro libertate igitur, pro liberis, pro patria, pro ipsa vita, pro religione et fide Christiana, pro salute æterna sumantur arma, eum talis immineat necessitatis articulus, a quo se valeat legitime nullus excusare, et in hostes, antequam interius penetrant, forti animo proficiscantur : seque et suos uleiscantur a tantis foedissimi hujus hostis injuriis, atque imminentem sibi suorumque cervicibus gladium avertant.

21. « Non impossibilia vel nimis ardua eis injungimus, aut minus utilia : necessitas ipsa

utilitatem arguit, cum nisi defensioni se accingant, manus dare et in servitutem venire, atque ea pati, quæ victoribus libuerint, sit necesse : qua quidem qualia sint, aliquorn exempla nos docent : imperator Constantinopolitanus, dum regia urbs expugnatur, prælio cadens etiam mortuus capite truncatur : Graecorum proceres atque omnis nobilitas, depositis armis trucidantur : Rascæ despotis in potestatem redactis eruti sunt oculi : Trapezuntinorum imperator contra datam fidem occiditur : rex Bosniæ in fidem susceptus inter vina maectatur. Verum est quod ille ait : *Regnum non capit duos*.

22. « Nolint igitur sperare Christiani principes et populi, ut libertatem victore Turco retinere possint : nolint multum in suis tictis blanditiis et falsis pollicitationibus confidere. Quem ex devictis regulis vel cum toleranda conditione servatum videmus ? Cui fidem unquam servavit Turcus ? Abjicunt hanc falsam et inanem spem Christiani proceres, et in Deo solum, atque in eorum dextris salutem reponant : si enim viriliter pugnaverint, non solum propria defendant, sed ab aliis jam desperita recuperabunt : sin vero, quod Deus avertat, in solita negligentia atque desidia perseveraverint, seipso et rem publicam Christianam perdent. Quid enim Christianis deest, quod ad victoram consequendam desiderari possint ? eis viri fortes, equi, arma, pecuniae, commeatus abunde suppetunt ; adsit tantum voluntas pugnandi, adsit et vera religio, et ad Deum redemptorem nostrum, a cuius viis declinavimus, humilis et devota conversio : adsit et Petri quæ nunquam deficit fides, Pauli constantia, zelus Phinees et Mathathiae, ac fortissimi Machabæi animus, et certa proeuldubio de cœlo premittitur ac indubitata Victoria ; præcedet enim angelus Domini exercitum ejus, et unicæ crucis ac Jesu Christi in ea pendens vexillum, quod humiliter intuentes, et defixis in sublime oculis, victoram sperantes de cœlo : exurget omnipotens et misericors Deus, et misertus eorum, quos plasmavit, regeneravit, redemit, exurget, et dissipabuntur inimici ejus, et fugient qui oderunt eum a facie ejus.

23. « Et ut principes ipsi, et alii Christi fideles sic per nos vice Dei moniti et requisiti contra eosdem Turcos arma sumere, et Christianæ religionis et fidei defensioni vacare eo liberius ac securius possint, quo intelligetur illas, quæ viguerunt, et vigent inter eos dissensiones guerrarum et offenditionum quarumlibet suspiciones fore sublatas, eisque lieere per seipso militare, et eos atque illorum stipendiis militantes extra territoriorum suorum tines absque ulla suspicione, ad eorumdem Turcorum expugnationem progredi, et mittere, et ad id pecunias erogare, classemque instruere et parere, universos et singulos Christianorum principes, et potentatus Ecclesiasticos vel sacerdtares, et

¹ Ms. perg. arch. Vat. inscript. lib. br. v. seu Bull. div. p. 244. Bull. 158. — ² Ms. Vall. bibl. sign. num. 19. p. 298. et fo. II. ter. Ger. ex Fieher. edition. p. 162.

omnes Christi fideles, cujusenmque praeminentiae ae potestatis existant, etiam imperiali, ponticali, regali, reginali, ducali, vel alia quaeumque dignitate Ecclesiastica vel mundana fungentes, ac in terris Christianorum tempore dominium quomodolibet obtinentes, qui per supradicti triennii tempus per seipso, vel eis legitime impeditis per eorum capitaneos seu duces, pro sua virili et cum notabili parte suæ potentiae ibunt vel mittent, ut præfertur, exponent, aut alias secundum eorum facultates in tam sanctam et pernecessariam expeditionem per singulos dieli triennii annos erogabunt, a die arrepti itineris, vel quam pecuniam hujusmodi pro primo anno erogaverint, et quoad in his perseveraverint, ac deinde post ipsorum videlicet redditum, vel auxilii cessationem ad sex menses cum eorum statu, civitatibus, terris, dominiis, subditis, territoriis, ae bonis omnibus, sicut ea nunc lenent et possident, sub beatorum Petri et Pauli, et Romane Ecclesiæ protectione recipimus atque nostra : » imperatae sunt a Sixto præterea triennales inducæ, atque anathematis pœna eas violaturis intentata. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXI, VI id. Aprilis, Pontificatus nostri anno x. »

24. *Exortæ in Germania turbæ.* — Obortum erant in Germania non leves motus, quorum causa deserbitur in Ms. Tabularii Vaticani¹, nimirum Fridericum Palatinum Rheni Philippum ex fratre Ludovico nepotem, ad quem septemviratus jus spectabat, filium sibi adoptasse, ac debitam illi dignitatem in se derivasse, ipsique ea in re cæteros principes electores assensisse : at Fridericum imperatorem obliuetatum : ad sedandam vero controversiam, ne bellum pareret, Sextus proximo a promulgato superiori Diplomate die Philippum Palatinum monuit², ut imperatas Christianis principibus inducias religiose servaret.

« Dilecto filio nobili viro Philippo comiti Palatino Rheni, sacri Romani imperii principi electori.

« Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Animadvententes Christianorum principum discordias truculentio hosti ad communem perniciem viam in dies magis aperire, volentesque pro pastorali officio nostro his tot incommodis et periculis obviare ne in deterius serpent, postquam eo jam deductæ sunt res nostræ ut minime cunctandum sit, cum perfidissimus et vigilantissimus hostis apparatum maximum adversus Italiam, Germaniam et Rhodium indefesso studio, ut ex pluribus locis compertum habemus, instruat, triennales inter omnes Christianos principes et potentatus inducias indiximus : ad defensionem Catholicæ

fidei paterna charitate omnes hortati sumus : venientes aut mittentes ad tam piam et necessariam expeditionem sub nostra et Apostolicae Sedis protectione suscepimus : eis bella aut impedimenta quomodolibet inferentes sub spiritualis et temporalis gladii pœna, ut abstineant commonuimus, prout in litteris nostris desuper confectis, quas et in tuis, et reliquorum omnium principum et potentatuum Christianorum regnis, provinciis et dominiis publicari mandavimus, latius continetur. Volentes igitur litteras ipsas plenum sortiri effectum, et debitæ omnino executioni demandari, nobilitatem tuam in Domino hortamur, et per religionem, quam profiteris, per passionem Salvatoris nostri, quam ut nos ab aeterna morte redimeret subire dignatus est, per tot fideles populos, qui in teterrimam ducti servitutem præsidium tuum implorant, per miseram stragem, quæ tot præclaris civitatibus, tot nationibus imminet nisi quamprimum ocurratur, per gloriam et splendorem Christiani nominis, quod a spureissimis hostibus totum conculcatur nisi nosmetipsos exitaverimus, te obtestamur, et Apostolica auctoritate tibi mandamus, ut litterarum ipsarum tenorem et continentiam in omnibus, et per omnia serves, et cum effectu adimpleas, sicuti pro Catholicæ animo tuo te facturum confidimus, ne in extremo judicio apud tribunal Dei reus sis effusi Christiani sanguinis, qui e manibus tuis requiratur; alioquin contra obedientes et contumaces ita urgente communi periculo et necessitate, ad executionem contentorum in litteris ipsis procedemus. Dat. Romæ apud S. Petrum sub anulo piscatoris die xii Aprilis anno MCDLXXXI, Pontificatus nostri anno x. »

25. *Mahometes repentina morte sublatus.* — Non sufficerent hæc Pontificia ad frenandos Tureicos impetus, liberandamque ab eorum tyrannide Italiam adhibita studia, nisi divina providentia Mahometem II crudelissimum Christianorum hostem repentina morte sustulisset. Contigit ejus obitus tertia die mensis Maii sanætæ Crucis Inventioni sacra, ut hostem crucis virtute crucis triumphatricis extinctum constaret, inquit Bosius, at secunda Junii die illius famam increbuisse Romæ ex litteris Nicolai Crucei Veneti apud Constantinopolim oratoris tradit Jacobus Matheus Volaterranus¹ : « Litterarum, inquit, summa hæc erat, regem obiisse tertio die mensis Maii, duabus ferme horis ante solis occasum, cum prope Constantinopolim esset in castris ». Addit Stephanus Infissura², Pontificem de Mahometis morte certiore factum solemnies supplicationes decrevisse, instructoque agmine religioso die quarta, quinta et sexta Junii in suburbanis S. Petri una cum cardina-